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Ceny elektfiiny 
v roce 2006

Web PRE v novém

KfiíÏovka o super ceny!

Vl. RÛÏiãka: „Miluji hokej a svoji rodinu”

VyuÏijte slevy 
na nákup spotfiebiãÛ!



nejdůležitějším článkem na trhu s elek-
třinou? Pokud je dosud s dodávkami
elektřiny a službami, které se k tomu
vztahují, spokojen, tak nemusí dělat
vůbec nic. Stávající smlouvy zůstávají
v platnosti a obchodníci z Pražské ener-
getiky se o něj budou starat jako dosud.
Zákazník se může spolehnout, že vždyc-
ky, když přijde domů, rozsvítí světlo, pustí

si rádio nebo televizi, z ledničky
vyndá chlazený nápoj nebo posta-
ví vodu ve varné konvici na kávu
a může bez potíží prát, žehlit či trá-
vit čas u počítače.
V případě změny dodavatele mu-
sí zákazník vypovědět stávající
smlouvu, počítat s výpovědní lhů-

tou a uzavřít nové smlouvy o dodávce
elektřiny a její distribuci s jiným obchod-
níkem. Navíc změnit způsob placení
a věřit, že jím vybraný obchodník bude
stejně zdatný a schopný jako ti stávající.
Je však třeba připomenout, že součas-
ní obchodníci Pražské energetiky děla-
jí svoji práci už řadu let a získali za tu
dobu mnoho zkušeností. Prakticky u kaž-
dého zákazníka znají jeho spotřebu elek-
třiny v minulých letech a dovedou tedy
poradit s optimálním výběrem správné
sazby a tím i velikosti jističe. V běžných
případech dokáží obchodníci PRE téměř
dokonale nastavit výši záloh na spotřebu
elektřiny pro každé období a přeplatky či

Soužití Pražské energetiky s hlavním
městem naší republiky trvá více než

sto let a elektřina se zásadní měrou
podílí na rozvoji naší metropole. Od-
hlédněme od bohaté historie a věnujme
se aktuální současnosti. 

Nakupovali jste na Vánoce v některém
z velkých obchodních center? Je zajisté
jen málo lidí, kteří do elektřinou rozzáře-
ných nákupních hal nezavítali. Pokud jste
se chtěli vyhnout kolonám a zácpám na
příjezdových cestách a parkovištích, pak
jste zřejmě využili rychlé a přímé spojení
metrem či tramvají. Byli jste v létě nebo
na podzim za sluníčkem ve vzdálených
zemích? Z letiště v Ruzyni byste bez elek-
třiny zřejmě neodstartovali. A teď se ve
chvílích svátečního volna chystáte pod

lační úřad (ERÚ). Ten totiž stanovuje
ceny za přenos a distribuci elektřiny pro
jednotlivé kraje v republice. Zohledňu-
je přitom náročnost provozu jednotlivých
sítí ve vztahu k příslušnému regionu
a další náklady. Proto například v Praze
může být tato regulovaná cena stanove-
ná ERÚ vyšší než někde jinde v ČR. Zde
je totiž naprostá většina elektrického

vedení ukryta pod zemí v kabelových
tunelech, kolektorech a dalších systé-
mech a její provozování je dražší než třeba
sítě vedené převážně na stožárech a slou-
pech. Ačkoli to vychází dráž, je dobře, že
tomu tak je – dovedete si představit matič-
ku Prahu zadrátovanou elektrickou pavu-
činou? 

Otevřený elektroenergetický trh je tedy
od ledna roku 2006 skutečností. Všich-
ni zákazníci, včetně domácností, si
mohou zvolit svého dodavatele elektři-
ny. Co z toho vyplývá pro samotného
zákazníka, který je spolu s distributo-
rem elektřiny a obchodníkem vlastně
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světly vánočního stromku pustit svým
blízkým třeba video z vydařené dovole-
né? Stačí přístroje zapojit do zásuvky,
zapnout a je to. Elektřinu bereme v živo-
tě jako něco zcela samozřejmého, nad čím
není vůbec nutné uvažovat. 

Trh s elektřinou prochází čtvrtým rokem
změnou, jaká tu dosud nebyla. Konku-
rence se rozšiřuje a v nadcházejí-
cím roce pronikne i k vám do praž-
ských domácností. A protože je
konkurence v elektroenergetice
novou záležitostí, určitě si většina
lidí nedokáže představit, jak to
všechno vlastně bude fungovat.
Tak především, žádné další dráty,
kabely a vedení se budovat nebudou. Na
to bohatě stačí síť Pražské energetiky,
která je neustále modernizována a rozši-
řována tak, aby uspokojila všechny poža-
davky Pražanů na spolehlivou dodávku
elektřiny po celý rok.
Zákonná ustanovení, vycházející z evrop-
ské legislativy, myslí na to, aby k této ener-
getické síti byl takzvaný „rovný přístup“
pro každého obchodníka s elektřinou,
který vlastní licenci pro tuto činnost. Tako-
vý obchodník pošle elektřinu zákazníko-
vi po síti Pražské energetiky. Cenu za po-
užití sítě však obchodníkovi neurčí
Pražská energetika, ale v zájmu zajiš-
tění rovného přístupu Energetický regu-

Naším cílem je spokojený
zákazník, i ten s minimální

spotřebou elektřiny.

Jsme energie tohoto mûsta



nedoplatky se pohybují sotva v řádech
desetikorun, což se v naprosté většině
faktur za elektřinu zohlední v dalším
období. Jinými slovy – nenutí tak zákaz-
níky chodit doplácet či vybírat korunové
částky na poštu, čímž jim šetří čas. 
Nezanedbatelná je i zkušenost s naku-
pováním elektřiny a jejím prodejem na
trhu. Protože elektřinu nelze skladovat,
dovedou si obchodníci Pražské energeti-
ky poradit jak s případnými přebytky jejím
umístěním například pro dobíjení aku-
mulačních spotřebičů (kamen a bojlerů)
v domácnostech zákazníků, tak s jejím
nečekaným nedostatkem, například náku-
pem na speciálních burzách či jiných
trzích. To spolu s přesnými prognózami
spotřeby elektřiny umožňuje obchodní-
kům Pražské energetiky nakupovat elek-
třinu optimálně.

Za Pražskou energetiku můžeme slíbit,
že pro naše klienty chystáme celou řadu
zlepšení našich služeb, která sledují
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především zjednodušení obsluhy zákaz-
níků, zvýšení poskytovaného komfortu
a spolehlivosti dodávky elektřiny. 

Naším cílem je spokojený zákazník, a to
každý zákazník – třeba i ten, který má
jen minimální spotřebu elektřiny.

■ Obchodní kancelář Balabenka

PREKO – konkrétní podpora ekologie

Již od 1. května 2004 nabízíme našim zákazníkům možnost finančně se podílet na podpoře
obnovitelných zdrojů energie, které jsou mnohem šetrnější k životnímu prostředí.

Made in PREKO (dále jen PREKO) je speciální produkt urče-
ný těm zákazníkům, kteří chtějí odebírat elektřinu z obnovi-
telných zdrojů a podporovat tak její ekologickou výrobu.
Jedná se o sadu tarifů s přirážkou 0,10 Kč/kWh ke
standardním cenám za elektrickou energii.
Nabídka elektřiny PREKO je vázána na cel-
kové množství elektřiny, kterou naše spo-
lečnost z obnovitelných zdrojů vykou-
pí. Např. v roce 2004 PRE vykoupila
a dodala svým zákazníkům více než
58 GWh elektřiny z těchto zdrojů, což
představuje cca 1 % z celkového náku-
pu elektřiny.
Technicky není možné dodávat na kon-
krétní místo pouze elektřinu z obnovitelných
zdrojů. Ta se distribuuje společně s elektřinou
z ostatních zdrojů. Zákazník s produktem PREKO má
však jistotu, že množství elektřiny, které odebral, bylo
nakoupeno a dodáno do sítě z obnovitelných zdrojů.
Odběratel produktu PREKO kromě vědomí, že podporuje
rozvoj obnovitelných zdrojů, získá i samolepku s logem
PREKO, která vyjadřuje jeho pozitivní přístup k ochraně

životního prostředí (tuto samolepku není možné jiným způ-
sobem získat). Odběratelé s větší spotřebou obdrží certifi-
kát o odběru elektřiny z obnovitelných zdrojů. Podnikatel-

ské subjekty navíc mohou požádat o právo označovat
své produkty logem Made in PREKO.

O PREKO je možné požádat osobně v libo-
volné obchodní kanceláři PRE, telefonicky

na Zákaznické lince PRE nebo pro-
střednictvím formuláře na internetových
stránkách PRE. V současné době PRE
eviduje 307 odběratelů s tarifem PREKO.
Logo Made in PREKO využívají pro své

marketingové účely tři podnikatelské sub-
jekty a Ministerstvo životního prostředí ČR.

Vybrané prostředky jsou určeny výhradně na
budování obnovitelných zdrojů. O projektech

podporovaných z těchto prostředků budou odběratelé
našeho ekologického produktu pravidelně informováni.
Bližší informace o PREKO, výši vybraných prostředků, pod-
mínkách pro jejich získání a v budoucnu i o realizovaných
projektech budování obnovitelných zdrojů naleznete na
www.pre.cz/preko/.
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Do PRE uÏ nechodím,

■ Nový web PRE dokáže přizpůsobit svůj obsah konkrétnímu zákazníkovi. Také si zde
můžete on-line zařídit spoustu záležitostí spojených s odběrem elektřiny. 

V těchto dnech Pražská energetika, a. s.
(PRE) představuje své nové internetové
stránky. V čem bude pro uživatele nový
web PRE lepší?
Cílené informace pouze pro vás
Pokud odebíráte elektřinu jako domác-
nost, nebudeme vás obtěžovat informa-
cemi pro podniky či velkoodběratele.
Jak si zvolit produkt
Nabídka našich produktů (dříve nazýva-
ných „tarify“) je zcela přepracována. Sna-
žili jsme se vám co nejpřehledněji vysvět-
lit, v čem se naše produkty liší. Chceme
vám pomoci při výběru toho nejvýhod-
nějšího.
Co mám dělat, když…
Náš web obsahuje množství návodů a rad,
jak postupovat v různých situacích. Od
uzavření smlouvy s námi, přes hlášení
odběru až po případné reklamace. Rádi
bychom vám maximálně ulehčili vše, co
je spojené s elektřinou, a odstranili všech-
ny překážky.
Samoobsluha
Většinu záležitostí spojených s odběrem
elektrické energie si nyní můžete zařídit
on-line na našem webu. A nejen to –
nabídka samoobsluhy se bude dále roz-
víjet! Časem k nám už vůbec nebudete
muset chodit…
Rychle k věci!
Neustále pro vás budeme sestavovat
paletu těch nejpoužívanějších a nejpo-
třebnějších informací a nástrojů. Snadno
se k nim dostanete z kteréhokoliv místa
na webu.
Doplňkové služby
Najdete zde také přehlednou nabídku
všech dalších služeb souvisejících s elek-

mobilních telefonů (tzv. MDA), či note-
booku a mobilního telefonu, které pracu-
jí bez síťové elektřiny, výjimkou nejsou ani
záložní zdroje elektřiny. Čím dříve výpa-
dek nahlásíte, tím rychleji učiníme kroky
k jeho odstranění.
Denní aktualizace
Stránky jsou denně aktualizovány redakč-
ním týmem PRE.
Web i pro zrakově postižené
Web je plně přizpůsoben možnostem
a potřebám zrakově postižených občanů. 
Posuďte sami na www.pre.cz

třinou, včetně výhodných nabídek, které
vám dokážeme zprostředkovat. Využijte
obchodní sílu Pražské energetiky!
Poruchy a bezproudí
Využijte náš web a zkraťte si co nejvíce
výpadek elektřiny! I přes úsilí, které jsme
v minulých letech věnovali spolehlivosti
dodávky, může z různých příčin dojít
k výpadku elektřiny. Na našem novém
webu můžete snadno zjistit, zda je pro-
blém u nás či u vás, a rychle výpadek
nahlásit. Mnoho uživatelů má dnes k dis-
pozici spojení na internet prostřednictvím

CHLADNIČKY
Chladnička má sice malý příkon (asi jako
stowattová žárovka), ale kvůli celodenní-
mu provozu, případně nesprávnému po-
užívání, se značně podílí na celkové spo-
třebě elektřiny.
Zde je několik základních doporučení, jak
omezit její spotřebu:

•Námraza větší než 3 mm zvyšuje
náklady na elektřinu až o 75 %! Chlad-
nička či mrazák navíc ruší hlukem mno-
hem častějšího chodu motoru.

•Pro obyčejný provoz stačí vnitřní teplo-
ta uvnitř chladničky +5 °C, při snížení

na +3 °C stoupne její spotřeba o 15 %!

•Neukládejte do mrazáku nezakryté teku-
té potraviny (polévku, nápoje, vodu na
led), neboť i zmrzlé tekutiny se odpařu-
jí a vytvářejí námrazu. To platí samo-
zřejmě i pro chladničky.

•Chladnička ani mrazák by neměly být
umístěny příliš blízko u stěny, v rohu
nebo dokonce v nice. Podstatně se tak
omezuje ochlazování chladiče (černé
žebrování na zadní stěně přístroje).

•Alespoň jedenkrát za rok důkladně (ale
opatrně!) očistěte chladič ledničky od
prachu – prach omezuje ochlazování.

DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT • DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT • DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT



Komfortní energie pro Vás

5

PR
Ef

ór
um

 9

mám doma internet
JAKÝ JE NÁŠ NOVÝ WEB
Klade důraz na informační hodnotu, jed-
noduchost a přehlednost pro konkrétní-
ho zákazníka. Stránky pomáhají řešit
jeho požadavky a slouží rovněž jako
zákaznická „samoobsluha“. Kromě to-
ho nabízejí i mnoho rad, věnovaných
například problematice úspor elektřiny.
Na úvodní stránce nového webu si
návštěvník zvolí zákaznický segment, do
kterého patří (domácnosti, podnikatelé
a velkoodběratelé). Web podle toho při-
způsobí svůj obsah a dále už návštěvní-
kovi nabízí jen informace, které se ho
opravdu týkají.
Pomocí palety odkazů „Rychle k věci“ se
návštěvník může kdykoliv dostat k nej-
důležitějším a nepoužívanějším informa-
cím, které potřebuje. Nebo může využít
zákaznickou linku, jejíž telefonní číslo mu
web také stále nabízí.
V úvodním menu se vedle odkazů na hlav-

ní podstránky nacházejí i odkazy na ostat-
ní informace týkající se Pražské energe-
tiky, včetně informací pro tisk a pro akcio-
náře společnosti. Je tam i odkaz na web
nově založené distribuční společnosti
PREdistribuce, a. s. Jeho stránky jsou čle-
něním, strukturou a designem dokonale
sladěny s webem PRE.
Na hlavní stránce nového webu jsou
mimo jiné i novinky a akce pořádané Praž-
skou energetikou. Pamatovali jsme sa-
mozřejmě i na zájmové weby ve spodní
části stránek, na které byli zákazníci zvyk-
lí. Tyto weby prodělají změny později.
Web bude v omezeném rozsahu obsaho-
vat i anglickou verzi.

Snahou PRE je, aby se nový web stal
plnohodnotným komunikačním kaná-
lem a aby vyhovoval potřebám a poža-
davkům zákazníků. Je nejen zdrojem
informací, které pomohou řešit situace,

v nichž se zákazníci mohou ocitnout, ale
hlavně obsahuje on-line přístup k větši-
ně nabízených služeb PRE. 

Již jsme zmínili, že náš nový web je plně
přizpůsoben možnostem a potřebám zra-
kově postižených občanů. Dokáží ho bez
problémů přečíst čtecí zařízení, která po-
užívají. Slabozrací občané mohou rovněž
využít textovou verzi stránek. Aby se dala
co nejlépe přečíst, může si každý nasta-
vit velikost a kontrast písma proti pozadí
stránky – například černé na bílém, nebo
bílé na černém. Rádi bychom proto požá-
dali všechny zrakově postižené spoluob-
čany, aby nám napsali o svých praktic-
kých zkušenostech s naším webem.
Zajímají nás všechny vaše náměty, chce-
me pro vás vytvořit co nejpřístupnější
webové stránky. 
Své náměty nám posílejte na e-mailovou
adresu blindfriendly@pre.cz.

•Nikdy nestavte do blízkosti chladničky
tepelné spotřebiče (sporák, vařič, mik-
rovlnné trouby, grily apod.)!

•Těsnění kolem dveří chladničky a mra-
záku musí bezpodmínečně přiléhat po
celém obvodu a je dobré jej občas omýt
teplou mýdlovou vodou.

•Chladnička by měla být umístěna na
suchém, chladnějším místě, ale teplota
okolí by neměla být nižší než 16 °C.

•Výběr ledničky spotřebiteli usnadňuje
tzv. energetický štítek, umístěný na
přední stěně spotřebiče. Nízká spotře-
ba by však neměla být jediným ukaza-

telem při koupi, která představuje větší
investici na delší časové období. Dávej-
te přednost značkovým výrobkům.

SPORÁK
• Používejte sklokeramické desky (nejlé-

pe typu Hi-light) – zajišťují rychlý a eko-
nomický ohřev. Nejlepší (i když nej-
dražší) jsou indukční sklokeramické
desky. Nádobí musí být ale z fero-
magnetického materiálu (ocel, smalto-
vaná ocel, slitina) nebo z nerezi se zesí-
leným ocelovým dnem.

• Při vaření používejte pokličky, výrazně

DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT • DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT • DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT

www.pre.cz/vanocni_hra.php

Zpříjemněte si čekání na Ježíška, hrajte o skvělé ceny!

zkracují dobu varu, a tím i spotřebu elek-
třiny – až třikrát!

• Při výběru sporáku se řiďte energetic-
kým štítkem. Doporučujeme kategorii
A nebo B.



■ Jiný náš klient pro nás byl větším zklamáním. Měl možnost poznat dvě
tváře naší společnosti, tedy jak se chováme k poctivým zákazníkům,
a následně jak se chováme, když nás zákazník podvede. Netajil se tím, že
k vytápění objektu používá elektřinu. Do ulice zářila cedulka s logem naší
společnosti a nápisem: „Tento
objekt je vytápěn pomocí
tepelného čerpadla. Projekt
podporuje Pražská energeti-
ka, a. s.“ Odběrateli se však
zdála podpora naší společ-
nosti, tedy čtyřicet tisíc korun,
které od nás dostal jako kredit
na ekologické vytápění, nedo-
statečná. A tak když kredit ze zákaznického účtu vyčerpal a v objektu bylo
chladno, napojil náš zákazník elektřinu na jeden ze starých kabelů, který
mu v objektu zůstal z doby před tepelným čerpadlem, a sloganu na cedul-
ce s logem naší společnosti dal nový význam. Nezbylo nám, než mu odnést
jak elektroměr, tak i tu cedulku, a poslat účet.

Snímek vpravo jsme pořídili v Dolních Počernicích a ukazuje „rozpol-
cenost“ jednoho našeho zákazníka. Odběratel má kamna na tuhá paliva,
ale vytápění neměřenou elektřinou pokládal za levnější. A tak sestavil topný
systém na elektřinu zdarma. Odhalili jsme ho…

PraÏská energetika, a. s.
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Z deníku „energetické policie”
Naprostá většina našich zákazníků patří k těm spolehlivým
a čestným, avšak několik následujících příkladů dokazuje, že
mezi námi žijí i ti méně poctiví. Přestože přijímáme celou řadu
technických opatření, abychom krádeže elektřiny ztížili, úplně
bez práce v uplynulých měsících naše „energetická policie“
zdaleka nebyla.

PŘÍPRAVA TEPLÉ VODY
•Používejte sprchu místo koupele ve

vaně – ušetříte vodu i elektřinu.

•Používejte pákové baterie místo klasic-
kých kohoutků – šetří vodu i elektřinu.

Průtokové ohřívače vody
•Umísťujte je co nejblíže místu odběru.

•Potrubí mezi ohřívačem a vodovodní
baterií by se mělo tepelně izolovat.

•Volba výkonu dle typu odběru: pro dřez
nebo umyvadlo cca 3,5 až 6 kW, pro spr-
chu cca 18 až 24 kW.

•Pro příkon vyšší než 5 kW musí být
zaveden třífázový přívod.

•Doporučujeme kvalitní, elektronicky
řízené průtokové ohřívače.

Akumulační ohřívače – bojlery
•Umísťujte je co nejblíže místu odběru.

•Potrubí mezi ohřívačem a vodovodní

baterií by mělo být tepelně izolováno.

•Pro čtyřčlennou domácnost je vhodný
bojler o objemu cca 120 litrů, pro dvou-
člennou cca 100 litrů.

•Bojler neumísťujte do chladných míst-
ností – dochází k tepelným ztrátám.

•Příkon bojlerů pro běžné domácnosti se
pohybuje v rozmezí cca 1,2–2 kW.

•Používejte kvalitní značkové bojlery
s minimální pohotovostní spotřebou
(u 120litrového bojleru asi 1 kW/24 h).

•Vodu zahřívejte na 55 °C, omezíte tepel-
né ztráty a tvorbu vodního kamene.

•Používejte vhodnou sazbu za elektřinu.

PRAČKA
• Při výběru pračky se řiďte energetickým

štítkem (kategorie A nebo B). Kupujte
kvalitní a značkové výrobky.

• Program pro předpírání používejte jen
v nutných případech.

• Čistěte pravidelně (dvakrát ročně) filtr
odtokové vody ve spodní části pračky.

• Pračka by měla stát na pevné rovné pod-
laze, jinak se prodlužuje doba odstře-
ďování, roste spotřeba elektřiny a znač-
ně klesá životnost pračky.

DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT • DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT • DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT

Další zákazník dokazoval celé ulici hromadou dříví
vyrovnanou okolo domu, že k vytápění elektřinu nepo-
třebuje. Když jsme mu pomohli dříví přerovnat, objevi-
la se poleny zakrytá přechodová skříňka. V ní začínal
elektrický kabel, který umožňoval rozhodně pohodlněj-
ší a levnější vytápění objektu než kotel na dříví.

➤

➤
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MYČKA
• Myčku používejte, až když je naplněná.
• Bioprogramy šetří čas a elektřinu.
• Při výběru myčky se řiďte energetickým

štítkem (kategorie A nebo B). Kupujte
kvalitní a značkové výroby.

SUŠIČKA
• Kupujte samostatné sušičky prádla

s bubnem na cca 5 kg prádla.
• Před nákupem se rozhodněte, chcete-li

sušičku kondenzační či odvětrávanou.
• Kupujte kvalitní sušičky s energetickým

štítkem kategorie A nebo B.

OSVĚTLENÍ
• Používejte kvalitní kompaktní zářivky

místo klasických žárovek, mají 5x menší
spotřebu a až 15x delší životnost!

• Klasické žárovky používejte jen pro krát-
kodobé osvětlení (koupelna, WC, šatna).

• Používejte kompaktní zářivky s elektro-
nickým předřadníkem a vhodnou bar-
vou světla.

VŠEOBECNÉ RADY
• V zimě větrejte intenzivně a krátkodobě.
• Nepřetápějte místnosti – každý stupeň

DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT • DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT • DOBRÉ RADY • JAK U·ET¤IT

Další příhoda začala tak, že
jistého nejmenovaného pro-
vozovatele restaurace v Pra-
ze 3 navštívil jeden chytrák
a přesvědčil ho, že je zbytečné
platit energetikům tři koruny
za kilowatthodinu. On má totiž
přesně takové plombovací
kleště, jako mají energetici,
a když mu dá za každou ušet-
řenou kWh pouhou korunu,
tak mu ten elektroměr „očaruje“. Slovo dalo slovo a jedna koruna je přece
méně než tři. Netrvalo však dlouho a provozovatele restaurace navštívili
naši pracovníci a sdělili mu, že plombovací kleště, které ten chytrák použil,
zase až tak stejné jako ty naše nejsou. Následovalo několik odborných
posudků a mimořádná faktura. Až sem není popisovaný příběh ničím nety-
pický a známe takových mnoho. Ten náš však měl ještě dohru, o níž jsme
se dozvěděli až po nějakém čase od policistů. Stalo se totiž to, že u naše-
ho provozovatele restaurace, který mimochodem nebyl žádný drobeček,
zazvonil chytrák číslo dvě, který měl úplně stejný nápad jako chytrák před
ním. A tak překvapený restauratér koukal opět na dalšího chlapíka, který
mu s úsměvem říkal, že má přesně takové plombovací kleště, jako mají
energetici. Našemu zákazníkovi se zatmělo před očima a trefil se přesně
do úsměvu chytráka číslo dvě, a to tak přesvědčivě, že „trefený“ skončil
v sanitce a oba pak na policii. 

Tento obrázek ukazuje neodborný a pochopitelně
mimořádně nebezpečný způsob, jak si jiný zákazník
změnil topení na tuhá paliva na vytápění kradenou elek-
třinou.

➤

Je pravda, že zloději elektřiny působí také časté výpadky její dodávky.
A jak jsme všichni mnohokrát mohli vidět či číst v médiích, neodborná
neměřená připojení jsou bohužel i příčinou požárů a úrazů elektrickým
proudem. Co jiného dodat k případu, kdy jeden takový „doveda“ ukryl svor-
kovnice s elektřinou do slámy!

➤

➤

nad 20 °C zvýší spotřebu energie o 6 %.
• Nezakrývejte radiátory dlouhými závě-

sy a nepřikrývejte je např. oblečením.
• Regulační technika může snížit spotře-

bu energie až o 20 %.
• Zasklením lodžie docílíte značné úspo-

ry za topení v přilehlé místnosti.
• Audio a video zařízení vypínejte zcela

hlavním spínačem (i v „klidovém“ reži-
mu stand-by spotřebovávají značné
množství elektřiny).



Patříme mezi státy, které mají jedny z nejnižších cen elektři-
ny pro domácnosti, a to i v porovnání se zeměmi, které přistou-
pily do EU v loňském roce, např. Slovinsko, Slovensko, Maďar-
sko (graf 1). Výrazný rozdíl cenových hladin v rámci Evropy je
dlouhodobě obtížně udržitelný, neboť nízké ceny zvyšují poptáv-
ku obchodníků z ostatních, dražších zemí, a tlačí tak ceny v Česku
nahoru. Aby bylo možné pokrýt v budoucnu domácí poptávku,
bude dlouhodobě docházet k růstu cen elektřiny. Obchodníci jsou
nuceni nakupovat za rostoucí ceny a toto zdražení musejí pro-
mítnout také do cen konečným zákazníkům. Navíc spotřeba elek-
třiny u nás, ale i v celé Evropě dlouhodobě roste (graf 2). A to
i přesto, že si kupujeme stále úspornější přístroje do domác-
nosti. Nárůst spotřeby je způsoben vyšším počtem přístrojů.
Mnoho z nich je také i po vypnutí v pohotovostním stavu (stand-
-by), takže stále odebírají elektřinu.

Rostoucí spotřeba elektřiny nebyla v minulosti plně pokrývána
výstavbou nových zdrojů. Obdobná situace je v celé Evropě.
Proto bude nutné začít s výstavbou nových zdrojů (které mimo
pokrytí zvýšené spotřeby musejí zajistit obnovu již dosluhujících
zařízení). Investoři (většinou současní vlastníci výrobních zdro-
jů) začínají počítat, kolik je budou nové elektrárny stát. Protože
nová elektrárna je náročná investice s návratností mnoha let,
musejí zohlednit řadu faktorů a nejistot. Výpočty ukazují, že nové
zdroje nebudou levné a že současná cena elektřiny není dosta-
tečnou zárukou návratnosti peněz vložených do nové elektrárny.
Do cen se začalo v minulých letech promítat také několik nepří-
liš příjemných skutečností:
1. Na trzích v Evropě dochází od konce 90. let k možnosti měnit

dodavatele elektřiny. V počátcích toto uvolnění může vést ke
krátkodobému snížení cen, často na úroveň, která neumož-
ňuje plně pokrývat náklady na obnovu dosluhujících výroben
a na výstavbu nových. Tato situace již nastala v řadě zemí.

2. V současnosti je velká část elektřiny vyráběna v uhelných elek-
trárnách, které jsou společností vnímány jako nebezpečné pro
oteplování Země, protože se při spalování uhlí uvolňuje do
atmosféry oxid uhličitý, jeden z tzv. skleníkových plynů.

3. Vlády se snaží prosadit ekologičtější alternativy zdražováním
elektřiny vyrobené z uhlí (obchodování s emisními povolen-
kami, které má za následek zdražení dodávky uhlí). Tato zvý-
šená cena otevírá prostor zdrojům, které vyrábějí elektřinu
dráž, ale ohleduplněji k životnímu prostředí. Kromě nepřímé-
ho zdražování „uhelné“ elektřiny stát přesouvá peníze občanů
prostřednictvím zvýšení regulovaných cen přímo do sektoru
výroby ekologické elektřiny.

4. Některé nově budované zdroje, šetrnější k životnímu prostředí,
jsou méně spolehlivé v dodávce (zejména větrné elektrárny).
Proto je nutné tyto zdroje zálohovat jinými zdroji, jejichž vlast-
níci a provozovatelé chtějí mít za svoji pohotovost zaplaceno.

V roce 2002, kdy došlo v ČR k otevření velkoobchodního trhu,
byla cena u nás i v Německu na srovnatelné úrovni (graf 3).
Nutnost investic do nových zdrojů a ekologická opatření zvyšují
ceny za elektřinu. Tento růst je v ČR pozvolnější než v Německu,
tj. koneční zákazníci jsou vystaveni menším cenovým šokům.

PraÏská energetika, a. s.
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Proã roste cena elektfiiny?
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+42 %

(V Německu došlo k nárůstu o více než 20 % během čtyř měsí-
ců roku 2005). To je vidět i na srovnání s ostatními zeměmi EU. 

Potěšující je, že ani růst cen výrobců nemůže být neomezený. Čím
výše se cena elektřiny vyšplhá, tím snadnější bude zajistit návrat-
nost investic, což přiláká nejen investory, ale „zlevní“ i ostatní
technologie. I když je elektřina obtížně nahraditelná, mohou být
kvůli její vysoké ceně dostupné nové technologie, které umožní
zákazníkům pokrýt spotřebu elektřiny vlastní výrobou (např. mik-
rokogenerační jednotkou). Nové technologie zastaví růst ceny,
neboť při vysokých cenách povedou k odlivu zákazníků stávají-
cích dodavatelů. Příkladem z jiného odvětví může být masivní
rozvoj mobilních telefonů na úkor tradičních pevných linek.



Ceny elektfiiny pro domácnosti v roce 2006

PRODUKT

Plat za spotřebovanou elektřinu

Měsíční plat za odběrné místo

Plat za distribuované množství elektřiny *)

Měsíční plat za příkon podle velikosti hlavního jističe před elektroměrem *)

Cena systémových služeb **)

Cena na podporu výkupu elektřiny z obnovitelných zdrojů, kombinované výroby elektřiny a tepla a druhotných zdrojů **)

Cena za činnost zúčtování Operátora trhu s elektřinou, a.s. **)

Uvedené ceny jsou bez DPH. Údaje v závorkách jsou ceny včetně DPH. Slouží pro orientaci zákazníka, byly vypočteny z cen bez DPH a zaokrouhleny.
Úplný ceník najdete na www.pre.cz/domacnosti/ceny_2006.html
Do sazby D25d přecházejí i odběrná místa, která měla k 31. 12. 2005 sazbu D24, do sazby D35d přecházejí i odběrná místa, která měla k 31.12.2005 sazbu D34.

*) dle cenového rozhodnutí ERÚ č. 15/2005 (pro distribuční soustavu provozovanou PRE)
**) dle cenového rozhodnutí ERÚ č. 14/2005

ve vysokém tarifu

v nízkém tarifu

produkt lze kombinovat pouze
s distribučními sazbami

ve vysokém tarifu

v nízkém tarifu

do 3 x10 A nebo 
1 x 25 A včetně

nad 3 x 10 A 
do 3 x 16 A včetně

nad 3 x 16 A 
do 3 x 20 A včetně

nad 3 x 20 A 
do 3 x 25 A včetně

nad 3 x 25 A 
do 3 x 32 A včetně

nad 3 x 32 A 
do 3 x 40 A včetně

nad 3 x 40 A 
do 3 x 50 A včetně

nad 3 x 50 A 
do 3 x 63 A včetně

nad 3 x 63 A

nad 1 x 25 A

Kč/MWh

Kč/MWh

Kč

Kč/MWh

Kč/MWh

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč / A

Kč / A

Kč/MWh

Kč/MWh

Kč/MWh

2 145,18
(2 552,76)

(7,14)

(10,71)

(13,09)

(16,66)

(21,42)

(27,37)

(34,51)

(42,84)

(0,71)

(0,24)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

1 632,74
(1 942,96)

(33,32)

(53,55)

(67,83)

(84,49)

(108,29)

(134,47)

(168,98)

(213,01)

(3,33)

(1,07)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

1 579,61
(1 879,74)

13,12
(15,61)

(47,60)

(77,35)

(96,39)

(120,19)

(153,51)

(192,78)

(240,38)

(303,45)

(4,76)

(1,55)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

40,00

65,00

81,00

101,00

129,00

162,00

202,00

255,00

4,00

1,30

156,28

28,26

4,63

28,00

45,00

57,00

71,00

91,00

113,00

142,00

179,00

2,80

0,90

156,28

28,26

4,63

6,00

9,00

11,00

14,00

18,00

23,00

29,00

36,00

0,60

0,20

156,28

28,26

4,63

23,04
(27,42)

1,58
(1,88)

(142,80)

(227,29)

(284,41)

(355,81)

(455,77)

(568,82)

(711,62)

(897,26)

(14,28)

(4,76)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

66,09
(78,65)

1,74
(2,07)

(96,39)

(154,70)

(193,97)

(241,57)

(309,40)

(387,94)

(484,33)

(610,47)

(9,64)

(3,21)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

32,11
(38,21)

1,55
(1,84)

(111,86)

(179,69)

(224,91)

(280,84)

(359,38)

(448,63)

(561,68)

(708,05)

(11,19)

(3,69)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

2,53
(3,01)

1,54
(1,83)

(23,80)

(38,08)

(47,60)

(59,50)

(76,16)

(95,20)

(119,00)

(149,94)

(2,38)

(0,95)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

32,11
(38,21)

1,55
(1,84)

(111,86)

(179,69)

(224,91)

(280,84)

(359,38)

(448,63)

(561,68)

(708,05)

(11,19)

(3,69)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

2 474,94
(2 945,18)

6,53
(7,77)

(8,33)

(13,09)

(15,47)

(20,23)

(26,18)

(32,13)

(40,46)

(49,98)

(0,83)

(0,24)

(185,97)

(33,63)

(5,51)

KOMFORT 
KLASIK 24

1 201,00
(1 429,19)

34,00
(40,46)

D01d, D02d

KOMFORT 
AKU 8

1 290,00
(1 535,10)

895,00
(1 065,05)

34,00
(40,46)

D25d, D26d

KOMFORT 
KOMBI 16

1 280,00
(1 523,20)

1 176,00
(1 399,44)

34,00
(40,46)

D35d

KOMFORT 
P¤ÍMOTOP 20

1 428,00
(1 699,32)

1 149,00
(1 367,31)

34,00
(40,46)

D45d

KOMFORT 
Tâ 22

1 419,50
(1 689,21)

1 120,00
(1 332,80)

34,00
(40,46)

D55d, D56d

KOMFORT 
VÍKEND

1 699,00
(2 021,81)

999,00
(1 188,81)

34,00
(40,46)

D61d

DISTRIBUČNÍ SAZBA D01d D02d D25d D26d D35d D45d D55d D56d D61d

CENA SILOVÉ ELEKTŘINY

CENA ZA DISTRIBUCI ELEKTŘINY

120,00

191,00

239,00

299,00

383,00

478,00

598,00

754,00

12,00

4,00

156,28

28,26

4,63

81,00

130,00

163,00

203,00

260,00

326,00

407,00

513,00

8,10

2,70

156,28

28,26

4,63

94,00

151,00

189,00

236,00

302,00

377,00

472,00

595,00

9,40

3,10

156,28

28,26

4,63

20,00

32,00

40,00

50,00

64,00

80,00

100,00

126,00

2,00

0,80

156,28

28,26

4,63

94,00

151,00

189,00

236,00

302,00

377,00

472,00

595,00
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Od počátku roku 2006 nám Ener-
getický regulační úřad ukládá při
fakturaci podrobně rozdělovat
cenu za elektřinu na jednotlivé
položky, z nichž se skládá (viz kolá-
čový graf dole). S tím, jak bude
nová faktura vypadat, vás chceme
seznámit v následujícím textu.

Faktura za elektřinu, kterou od nás
dostanete po prvním lednu, bude mít
zcela jistě více stránek (pravděpodobně
dvě až tři).
Na první stránce najdete celkový přehled
za uplynulé období – tedy kolik celkem
stála elektřina, kterou jste spotřebovali,
kolik peněz jsme od vás v průběhu toho-
to období obdrželi prostřednictvím pře-
depsaných záloh či jiných plateb. A nako-
nec bude uvedena částka, kterou máte
uhradit v případě, že vaše zálohy nepo-
kryly spotřebu. V případě přeplatku je zde
uvedena částka, kterou vám přesouváme
do dalšího zúčtovacího období. Posled-
ním finančním údajem na první straně je
informace o zálohách, předepsaných pro
další účetní období.
Naší snahou je, abyste vše podstatné
měli na této první straně.

Další stránky faktury za elektřinu jsou
novinkou, kterou si vynutilo úplné otev-
ření trhu s elektřinou a s tím spojená legis-
lativa od prvního ledna příštího roku. Na
této druhé a třetí stránce se do nejmen-
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Faktura za elektfiinu novû – a kdo se v tom má vyznat?!

Podíl jednotliv˘ch sloÏek ceny za dodávku elektfiiny pro maloodbûratele v roce 2006
DPH

15,97 %
Elektřina
40,44 %

Distribuce
elektřiny
34,17 %

Přenos elektřiny
2,85 % Decentrální výroba

0,25 %

Obnovitelné zdroje
a kogenerace

0,94 %

Systémové služby ČEPS
5,22 %

Operátor trhu
0,15 %
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ších detailů dozvíte, co všechno cena za
dodávku elektřiny obsahuje.

Ve stručnosti se jednotlivé položky dají
popsat takto:
1. regulované služby

Tyto ceny jsou pevné a jsou vydány
v Cenovém rozhodnutí ERÚ (Energe-
tický regulační úřad) bez DPH. Regu-
lované služby sestávají z:
• pevné ceny za zajištění činnosti

zúčtování odchylek OTE, a. s. (Ope-
rátor trhu s elektřinou),

• pevné ceny systémových služeb,
• pevné ceny příspěvku na krytí více-

nákladů na výkup elektřiny z OZE
(obnovitelné zdroje elektřiny) a KVET
(kombinovaná výroba elektřiny
a tepla),

VyuÏijte na‰e slevy

Slevy 15–35 %
na spotfiebiãe Stiebel Eltron
• Akumulační kamna a příslušenství
• Akumulační ohřívače vody (bojlery)
• Průtokové ohřívače vody
• Přímotopné konvektory
• Ventilační jednotky
• Osoušeče rukou
• Solární panely
• Infrazářiče

Sleva 10 % 
• na elektrokotle MOVY a KOP¤IVA PRAHA
• na klimatizační jednotky – tepelná 

čerpadla značky TOSHIBA

• Slevové kupony na spotřebiče obdržíte
v Poradenském středisku PRE, kde si
můžete celý sortiment prohlédnout

• Rozvoz větších zařízení po Praze zdarma
• V případě zájmu instalace na klíã
• Nákup i přes www.pre.cz/e-prodej

• pevné ceny za distribuci včetně pří-
spěvku na decentrální výrobu a pří-
spěvku na zprostředkování plateb se
složkami: stálý plat, cena VT (vysoký
tarif), cena NT (nízký tarif).

2. silová elektřina
Tato část platby vám bude fakturová-
na podle ceníku PRE, který najdete
v tomto čísle časopisu na str. 9 a samo-
zřejmě i na našich internetových strán-
kách či v tištěné podobně (o zaslání
ceníku pro domácnosti pro rok 2006
si můžete zažádat na naší Zákaznické
lince či je ke stažení na již zmíněných
internetových stránkách www.pre.cz).
Platba za silovou elektřinu má rovněž
dvě až tři složky – stálý měsíční plat za
odběrné místo (vyjadřuje náklady spo-
jené s administrativou kolem každého

vašeho odběrného místa, tj. měření,
odečty, fakturace, platby a podobně),
a cena za spotřebovanou elektřinu
(může být ve dvou tarifech – VT a NT).
Ceny jsou bez DPH.

3. DPH
Jako každé jiné zboží a služby je elekt-
řina zatížena daní z přidané hodnoty,
která aktuálně činí 19 % z konečné
ceny. DPH se vztahuje jak k regulova-
ným službám, tak k silové elektřině.

Položky, které jsou uvedeny v bodech 1
a 3, jsme povinni podle platné legislativy
a pokynů ERÚ zveřejňovat na faktuře
jednotlivě.

Podrobnější informace najdete na
webových stránkách www.pre.cz.

Poradenské stfiedisko PRE
Na Hroudě 1492/4 

100 05 Praha 10

otevřeno: Po–Čt 9.00–18.00
tel.: 267 053 157, 267 053 159
poradenstvi.pre.cz
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Od začátku příštího roku vám nabídneme
profesionálnější, a tedy i snadnější přijí-
mání hlášení poruch dodávek elektrické
energie v rozvodné síti. Doufáme, že vám
přinese zkvalitnění služeb, rychlé řeše-
ní a snadnou komunikaci s operátory.

V případě, že nastane porucha, zavoláte
na telefonní číslo, které zůstává stejné:
224 915 151. Operátorky přijmou vaši
informaci o vzniklé poruše, nebo vás
budou informovat o aktuálním problému
v dodávce elektrické energie. Provoz této
linky pro vás zajišťujeme nepřetržitě –
24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 365 dní
v roce.
Co má zákazník vědět, než začne vytáčet
telefonní číslo na poruchy v dodávce elek-
trické energie? Situaci při odstraňování

poruchy velmi usnadní, pokud se sami
pokusíte určit místo závady. K tomu vám
může pomoci náš stručný návod, nemá-
te-li nablízku odborníka. Na tomto místě
je nutno zdůraznit, že naše společnost
odstraňuje pouze poruchy v rozvodných
sítích; poruchy ve vnitřní elektroinstalaci
jsou záležitostí vlastníka objektu.

Pokuste se zjistit:
• stav hlavního jističe před elektroměrem,

případně zda je v pořádku jištění jednot-
livých obvodů v bytě;

• v případě, že je v domě nainstalovaný
třífázový spotřebič (výtah, vodárna
atd.), zda je plně funkční;

• zda se stejná závada nevyskytuje i v sou-
sedním objektu;

• svítí-li veřejné osvětlení.

Pro rychlé a jednoduché vyhledá-
ní místa závady naši operátoři
potřebují znát:
• vaše příjmení a jméno;
• přesnou adresu (ulice, číslo popisné

i orientační, čtvrť);
• telefonní spojení pro zpětné volání.

Naše technické vybavení je již na tak vy-
soké úrovni, že o poruše většího rozsahu
jsme informováni ihned při jejím vzni-
ku prostřednictvím informačního systé-
mu. Čety vyjíždějí k odstranění závady
ještě dříve, než se k nám stačí dovolat
první zákazník. Proto vás žádáme, je-li
zřejmé, že se jedná o rozsáhlejší výpadek
sítě, nevolejte nám ihned. Vyčkejte asi
20–30 minut a teprve poté nás kontak-
tujte. Po uplynutí této doby vám budeme
moci o poruše poskytnout více informa-
cí a je pravděpodobné, že dodávku elek-
třiny během této doby již obnovíme.

Stačí správně vyluštit křížovku na str. 16,
zaslat tajenku do Pražské energetiky a pak
už jen potřebujete mít trochu štěstí při loso-
vání! Pokud se na vás paní Štěstěna usmě-
je, můžete se stát majiteli některé z násle-
dujících zajímavých cen:

1. cena – myčka nádobí AEG FAV Intensiva
2. cena – mikrovlnná trouba EMS 2840
3. cena – kuchyňský robot KM 850
4. cena – konvice EWA 1700
5. cena – ruční mixér KM 450
6. cena – mixér M 2600
7. cena – toustovač AT 260
8. cena – ruční šlehač HM 310

Na sto dalších úspěšných luštitelů čeká roční
předplatné časopisu o bydlení HOME.

Vyhrajte myčku, mikrovlnnou troubu,
kuchyňský robot či některý z dalších

praktických spotřebičů!

KfiíÏovka o ceny

1.

2.

3.

4.

5.

6.

8.
7.

Co dûlat, kdyÏ nejde elektfiina?

Úplná pravidla této soutěže najdete na poslední straně časopisu.

Ceny do soutěže věnovaly společnosti 
ELECTROLUX DOMÁCÍ SPOTŘEBIČE CZ a Jaga Media, s.r.o.



13

PR
Ef

ór
um

 9

Bylo krátce po vítězném zápase se
Spartou. Vladimír Růžička v míst-
nostech pro trenéry staré dobré
haly v Edenu vyřizoval běžné zále-
žitosti kolem svých svěřenců.
Sálala z něj dobrá nálada. A tak
jsme si mohli sednout a povídat.
O čem? Samozřejmě o hokeji, ale
i o rodině, volném čase a také
o elektřině.

O HOKEJI
Jak se máte?
Řeknu to rovnou, mám se dobře. Vyšel
nám nad očekávání začátek soutěže.
Během první čtvrtiny extraligy jsme
neprohráli ani jedno utkání, a to se nepo-
vedlo žádnému týmu v dosavadní histo-
rii české extraligy.
Sazka Arena, vaše domácí prostředí, je
letos méně navštěvovaná než loni…
Loni byla tato aréna novinkou pro diváky,
byli tu hráči z tehdy stávkující NHL, a to
určitě táhlo diváky. Ale ani nyní si nestě-
žujeme. Třeba na zápas se Spartou přišlo
víc než jedenáct tisíc lidí, a to je určitě znát.
Byla výborná atmosféra a takové pro-
středí nám sedí.
V dalším průběhu soutěže se ale už
objevily porážky a dokonce na domácím
ledě…
Všechna mužstva nás touží porazit, pro-
tože nám to zrovna jde. Do každého zápa-
su musíme jít na sto procent. Dobré je, že
to hráči vědí, ale ani z případných porá-
žek si hlavu nelámu. Když si i po prohra-
ném zápase řekneme, že jsme hráli dobře,
každý odvedl maximum a třeba nám jen

Miluji hokej a svoji rodinu,
říká generální manažer a trenér hokejistů Slavie Vladimír Růžička

prostě nepadly góly, tak to bude v pořád-
ku. Poučíme se z toho, zlepšíme třeba
obrannou fázi a pak to zase půjde.
Je pravda, že jste před sezónou řekl hrá-
čům, že je chcete vidět na jejím konci
se veselit s pohárem?
Takový nějaký cíl jsme si skutečně dali.
Máme vynikající kádr a loňské vyřazení
v prvním kole play-off bereme jako spor-
tovní neúspěch. Proto jsme se na tuto
sezónu lépe připravili. 
Kromě A-týmu máte na starosti ve Sla-
vii i mládež, jak vám dělá radost?
Trénuji ještě juniory, ale starám se o mlá-
dež prakticky od žáků čtvrtých tříd. Co mi
dělá největší radost, je to, že se k nám
hlásí hráči doslova z celé republiky. Přes-
tože má někdo jenom deset kilometrů od
místa bydliště extraligový tým, raději chce
jít se svým dítětem do Slavie, i když mu-
sí dojíždět třeba sedmdesát kilometrů.
Dobrá práce s mládeží se projevuje
i v národních výběrech, protože v každé
věkové kategorii máme tak tři až čtyři
hráče. 
Zmínil jste národní mužstvo, jak se
podílíte na jeho činnosti?
Mám na starosti reprezentační úsek, vybí-
rám trenéry pro národní tým, pracuji
i s mládeží na této úrovni, která je velice
dobrá, což je příjemné zjištění pro celý
náš hokej.

VOLNÝ ČAS A RODINA
Hokej vám tedy zabere veškerý čas,
máte vůbec nějaké volno? Jak relaxu-
jete?
Je pravda, že toho volného času moc
není. Já hokej moc miluju, je to moje zába-
va i práce, za kterou jsem dobře odmě-
něn. Jakmile začne sezóna, tak volný čas
skutečně prakticky není. Trénuji ještě ju-
niory Slavie, kde hraje i můj syn, a tak
strávím většinu času na střídačce při
zápasech nebo na ledě při tréninku. Občas
už musím i některé koučování zápasů
juniorů vypustit, když je toho moc. Extra-
ligu hrajeme skoro třikrát týdně, zbývají-
cí dva dny juniorskou ligu, sem tam
máme vložený zápas, ale nestěžuju si. Za
těch pět let, co jsem skončil jako hráč, mi
hokej vůbec nechybí. Vždyť jsem denně
dvě až tři hodiny na ledě, a tak ani už jiný

hokej, třeba za staré pány, moc nehraju.
A mimo sezónu?
Jsem milovník golfu, ten hraju prakticky
pořád, a když náhodou ne, tak jsem na
tenise nebo na fotbálku.
A teď mi řekněte, kdy jste s rodinou?
Jsme hokejová rodina, manželka chodí
na zápasy áčka i juniorů, kde nám hraje
syn, a třeba právě v době, když na junio-
ry nejedu, vybereme si nějaký film a jde-
me do kina.
Na co – žánrově?
Kvůli tomu hokejovému stresu odmítám
horory a filmy, u kterých se musí moc pře-
mýšlet nebo soustředit pozornost. Proto
si vybíráme české komedie, jednoduché
akční filmy a třeba „bondovky“. No a když
jsme doma, tak si někdy pustíme nějaké
to DVD, ale častěji mě najdete sedět u tele-
vize s hokejem nebo fotbalem a manžel-
ka se dívá na druhou na něco podle její-
ho gusta.

O ELEKTŘINĚ
Tím se dostáváme do vaší domácnosti,
jak ji máte „elektrifikovanou“?
Řekl bych, že maximálně. Je to moc a moc
dobré, určitě především pro manželku.
Spoustu práce za ni udělají stroje –
myčka, pračka, mikrovlnka. Je to u nás
stejné asi jako ve většině domácností.
Kdo se u vás stará o záležitosti kolem
elektřiny?
Já dělám hokej, o všechno ostatní se stará
žena. My máme určitě spotřebu elektřiny
jako malá továrna. V našem domě si žena
stěžuje, že je jí pořád zima, tak topíme, co
to jde – samozřejmě na elektřinu. Jinak
žádné problémy s elektřinou nemáme. Já
tak maximálně ještě vyměním žárovku,
i když, až si to přečte manželka, určitě
bude tvrdit, že to dělá jen ona…
A co třeba nějakou drobnou opravu?
Ani náhodou, vůbec se do takových věcí
nemíchám. To máte stejné jako s autem,
v případě potřeby volám odbornou
pomoc. Kdybych se do něčeho pouštěl,
to by nemuselo dopadnout dobře.
Ale vždyť jste vyučený elektromecha-
nik?!
No snad bych ještě někde vyměnil něja-
ký drátek, ale to by musel někdo předtím
vypnout proud!



MASO A ZELENINA NA KONTAKTNÍM GRILU
Teplý podzim již definitivně skončil a chladné dny nám nedo-
volují grilovat s přáteli na zahradě, musíme se tedy přestěho-
vat do chat a chalup. Místo grilování na otevřeném ohni lze
využít elektrický kontaktní gril, na kterém můžeme připravit
nejen maso, ale i zeleninu.

Příprava masa
Vepřové nebo kuřecí maso nakrájíme na jednotlivé porce, nakle-
peme a osolíme. Připravíme si mísu, nejlépe porcelánovou, v níž
budeme maso nakládat. Dno mísy pokryjeme tenkou vrstvou oli-
vového oleje. Jednotlivé plátky masa klademe na sebe, pokape-
me olejem a posypeme grilovacím kořením. Nakonec maso rukou
do mísy upěchujeme. Mísu zakryjeme pokličkou a necháme v led-
ničce odležet minimálně 3–4 hodiny. Když je maso dostatečně
odleželé, můžeme grilovat.
Jako přílohu k masu podáváme grilovanou cuketu, lilek nebo pap-
riku. Maso přímo na talíři ochutíme některou z omáček, které jsou
běžně na trhu. Jsou to například salsové omáčky z chilli papri-

ček, které mají různý stupeň ostrosti, a mnoho dalších s různý-
mi chuťovými variacemi – s ananasem, mangem, bazalkou, čes-
nekem, zeleným pepřem apod.

PraÏská energetika, a. s.
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" Komfortní vafiení s komfortní energií #

PAPRIKY V MIKROVLNNÉ TROUBĚ V poslední době jsou hitem kombinované mikrovlnné trouby.
Ty jsou vedle běžné mikrovlnné části vybaveny také horním
a dolním pečením, případně i horkým vzduchem a grilem. Kom-
binují tak rychlost přípravy s možností dosáhnout skutečně do
zlatova opečeného pokrmu.
Do mletého masa přidáme cibuli nasekanou na jemno, sůl, pepř,
majoránku, strouhanku a vejce.
Ze žlutých paprik odkrojíme vršky, vnitřky vyčistíme, naplníme
připraveným masem a vršky opět přiklopíme. Do žáruvzdorné
misky dáme olivový olej, plněné papriky a cibuli a zakryté dusí-
me 3 minuty při výkonu 600 W. Poté přidáme propasírovaná raj-
čata, cukr, sůl, trochu papriky a nasekanou bazalku. Papriky
s omáčkou dáme v žáruvzdorné míse na mřížku mikrovlnné trou-
by ve spodní poloze. Zakryté pečeme 30 min. při výkonu
360 W a při dolním a horním pečení na 200 °C.

Papriky můžeme plnit i rozmačkanou nivou, do které zamícháme
nasekané vlašské ořechy.

MŘÍŽKOVANÝ HRUŠKOVÝ KOLÁČ
Také se vám letos urodilo hrušek, že nevíte co s nimi? Vedle
kompotů, pyré, hruškového likéru a dalších lahůdek jsou výbor-
né i hruškové koláče – určitě je vyzkoušejte!
Z 21 dkg hladké mouky, 7 dkg cukru, 14 dkg másla, 2 žloutků
a několika kapek citronové šťávy vypracujeme těsto, z něhož
odkrojíme menší díl na přípravu válečků. Z těsta vytvoříme plac-
ku a položíme ji do vymaštěné a vysypané formy.
Hrušky oloupeme, nakrájíme na tenčí plátky, dáme do misky
a zakapeme citronem, aby nezhnědly. Na hrušky nasypeme sko-
řici, vanilkový cukr a půl sáčku vanilkového pudingu v prášku
a vše promícháme. Hrušky naklademe na těsto ve formě. Z menší
části těsta vyválíme válečky a na koláči uděláme mřížky, ty poma-
žeme bílkem, aby mírně ztuhly. Do mřížky naklademe mandle.
Pečeme v horkovzdušné troubě přibližně 35–40 minut na 180 °C. Dobr

ou ch
ut’!
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Do levého obrazce umístěte uve-
denou sestavu lodí tak, aby se

nedotýkaly ani rohem. Čísla na okrajích obrazce
udávají, kolik čtverečků je v příslušném řádku
či sloupci obsazeno. Po správném umístění
lodí do nich zapište písmena, která jsou umís-
těna na stejných pozicích v druhém obrazci.
Po řádcích z nich pak přečtete tajenku.

LODù

Řešení těchto nesoutěžních úloh najdete na následující straně.

V obrázku na pravé stranû chybí devût detailÛ. Najdi je!

Které klíãe? Místnost je uzamčena na 15 zámků v 15 dveřích! Jak se Šmudla s pejskem dostanou ven? 
Kolik klíčů k tomu bodou potřebovat? Které to jsou? Stačí otevřít vždy jedny dveře z každé trojice.
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Pravidla soutûÏe – kfiíÏovka o ceny
Do slosování o super ceny (které si můžete prohlédnout na straně 12) budou zařazeni všichni soutěžící, kteří správně vyluští naši kří-
žovku a nejpozději do 31. 1. 2006 nám zašlou znění tajenky některým z těchto způsobů:
• elektronickou poštou na adresu: preforum@pre.cz
• prostřednictvím internetu na adrese: www.pre.cz
• písemně na adresu: Pražská energetika, a. s., Na Hroudě 1492/4,  100 05 Praha 10
• osobně v Poradenském středisku PRE na adrese: Na Hroudě 1492/4,  100 05 Praha 10

Seznam výherců uveřejníme od 20. 2. 2006 na www.pre.cz. Výherce následně vyrozumíme o výhře a způsobu předání cen.

Ceny do soutěže věnovaly společnosti
ELECTROLUX DOMÁCÍ SPOTŘEBIČE CZ
a Jaga Media, s.r.o.

Řešení úloh ze strany 15:ROZDÍLY: 5 spojů a ozdob na trubce, kytka v ruce malé berušky, lísteček na stonku velké květiny uprostřed
obrázku, tečka na čapce zelené berušky, červený střed modré klapky trumpety;  LODĚ: Pražská energetika;  KLÍČE: Stačí klíče 2 a 11.


